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1. Úvod

K volbě tématu mé diplomové práce „Skončení pracovního poměru v ČR“ mě

přivedla skutečnost, že se dotýká rozsáhlé skupiny lidí. Většina lidí se během svého

života buď zaměstnat nechá, nebo naopak jiné lidi zaměstnává. Dřívější trend jednoho

zaměstnání na celý život nahradila mobilita zaměstnanců podle aktuální situace na trhu

práce a s tím souvisí využívání jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru.

Protože se v případě skončení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele jedná o

zásadní zásah do ekonomické sféry zaměstnance, má zákonodárce zájem na tom, aby

v právní úpravě vyvážil ochranu zaměstnance a flexibilitu pracovního poměru.

Zhodnocení toho, zda a v jaké míře se to povedlo, je jedním z cílů této práce. Stejně tak

je mým cílem podat ucelený výklad a zhodnotit problematiku právní úpravy skončení

pracovního poměru zejména se zaměřením na jednotlivé způsoby skončení pracovního

poměru.

Svou práci jsem systematicky rozdělila na úvod, 4 kapitoly a závěr.

Začátek práce tvoří kapitola o historickém vývoji oboru pracovního práva. Pro

ucelený přehled je potřebné znát souvislosti a vědět, jak se pracovní právo měnilo

v průběhu času, než získalo svou současnou podobu. Nestačí věnovat se pouze aktuální

situaci či poslední změně, proto tato práce pojednává o vývoji pracovního práva již od

institutů existujících v římském právu až po vydání zákoníku práce v roce 2006 (zákon

č. 262/2006 Sb., dále jen zákoník práce či ZP) včetně jeho pozdějších novelizací.

Vzhledem k tomu, že Česká republika je v dnešní době členem mnoha

mezinárodních organizací (v některých dokonce bylo Československo zakládajícím

státem) a jednou z povinností našeho státu je dodržování závazků plynoucích

z mezinárodního práva
1
, věnuji se v této práci také mezinárodním organizacím, které

hrají významnou roli v oblasti pracovního práva - mezi ně patří Organizace spojených

národů, Mezinárodní organizace práce, Rada Evropy a v neposlední řadě také Evropská

unie. Zabývám se jimi z pohledu základních znaků, jejich cílů, struktury a stejně tak

z pohledu jejich přínosu ve formě mezinárodních úmluv.

V další kapitole se zaměřím na institut pracovního poměru, který je stěžejní pro

celou práci. Budu se snažit o samotné vymezení pojmu pracovní poměr včetně jeho

základních znaků (subjekty, předmět a obsah pracovního poměru). Stejně tak rozeberu

1
Srov. čl. 1 odst. 2 Ústavy České republiky.
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jednotlivé aspekty vzniku a změny pracovního poměru jakožto úvod k následující

kapitole.

V kapitole o skončení pracovního poměru podám detailní přehled o způsobech

skončení pracovního poměru podle aktuální právní úpravy, jimiž jsou dohoda o

rozvázání pracovního poměru, výpověď, okamžité zrušení pracovního poměru, zrušení

pracovního poměru ve zkušební době, smrt zaměstnance či zaměstnavatele – fyzické

osoby, uplynutí sjednané doby nebo uplynutí doby, na kterou bylo vydáno potřebné

povolení pro cizince a pro fyzické osoby bez státní příslušnosti. Pro tuto skupinu

existují i další způsoby skončení pracovního poměru, a to právní mocí rozsudku

ukládajícího trest vyhoštění z území České republiky nebo uplynutím dne, kterým má

skončit pobyt na území ČR podle vykonatelného rozhodnutí o zrušení povolení

k pobytu.
2
Se skončením pracovního poměru úzce souvisí problematika neplatnosti

rozvázání pracovního poměru a nelze ji z výkladu vynechat. Stejně je tomu i u

povinností zaměstnavatele vznikajících pouze při skončení pracovního poměru, typicky

je takovou povinností odstupné či vydání potvrzení o zaměstnání.

Cílem této práce je rozbor právní úpravy skončení pracovního poměru a

zhodnocení skončení pracovního poměru z hlediska tzv. flexicurity.

Při psaní této práce vycházím z právního stavu platného k 31. lednu 2017.

2
Srov. §48 zákoníku práce.
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2. Historický vývoj pracovního práva

Vývoj právního systému jako celku, rozvoj společenských vztahů a také rozvoj

pracovních vztahů jsou faktory, které umožnily vznik pracovního zákonodárství.

S první regulací výkonu práce se můžeme setkat již ve starověkém Římě, tedy v období,

kdy soukromé právo dosáhlo takového rozmachu, že se stalo inspirací i pro moderní

soukromé právo – jako příklad lze uvést „nový“ občanský zákoník (zákon č. 89/2012

Sb., dále jen občanský zákoník nebo OZ). Římské právo upravovalo výkon práce např.

institutem locatio conductio operarum - námezdní smlouvou, jejímž předmětem bylo

právě užívání cizí pracovní síly. V kontraktu byla dojednána jak doba, po kterou byla

pracovní síla využívána, tak mzda náležející pracovníkovi.
3

Na svou dobu pokročilou právní úpravu však nalézáme i v odvětví horního práva

ve středověku, a to zejména v oblasti bezpečnosti práce. Nejvýznamnějším

dokumentem této doby je horní zákoník krále Václava II. - Ius regale montanorum -

z počátku 14. století. Zákoník byl pravděpodobně sepsán italským právníkem Gozziem

z Orvieta.
4
Obsahoval již zmíněnou úpravu bezpečnosti práce, ale také mzdové

předpisy, předpisy o délce pracovní doby a zákaz sdružování.

Pojem pracovní smlouva tehdy ještě neexistoval, blížily se mu ale čelední,

tovaryšské a učednické smlouvy, které byly uzavírány ve větších městech. Čelední

smlouvy byly uzavírány mezi vrchností a čeledí zpravidla na jeden rok, zvykem bylo,

aby začínaly a končily na sv. Martina - tedy 11.11.
5
Smlouva se uzavírala tzv.

závdavkem, který pán čeledi dal. Od dnešního pracovního poměru na dobu určitou se

odlišovaly už jen tím, že odměna nebyla vyplácena v průběhu doby, ale až po skončení

období. Před koncem období dostávala čeleď pouze stravu a ubytování. V 16. století

přistoupily zemské sněmy k přísnější regulaci uzavírání čeledních smluv a vyhlásily tzv.

čelední řády. Ty zavedly tzv. fedrovní listy (písemný souhlas vrchnosti), kterými se

osoba ucházející se o práci musela prokázat. Naproti tomu tovaryšské a učednické

smlouvy byly upravovány v cechovních řádech a spravovány jednotlivými cechy.

Cechovní řády stanovovaly podmínky výkonu jednotlivých řemesel, a to jak pravidla

pro celou řemeslnou živnost, tak pro jednotlivé řemeslníky a učedníky.

3
KINCL, J.; URFUS, V.; SKŘEJPEK, M.. Římské právo. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 1995, str. 254.

4
SPIRIT,M. a kol. Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení v ČR. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, str. 29.

5
BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 6. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C.H.Beck,

2014, str. 19.
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 Období od poloviny 17. století se neslo ve znamení robotních patentů upravujících

vztahy na panstvích. Jednotlivé patenty
6
stanovily druhy robotních povinností, počet dní

roboty na 3 dny v týdnu vyjma sezónních prací, ale také délku pracovní doby. Ta činila

v létě 12 hodin a v zimě 8 hodin.
7

Nevolnictví limitovalo rozvoj společnosti, proto bylo významným krokem jeho

zrušení v roce 1781. Zrušení nevolnictví, poddanských a feudálních povinností a také

přesun obyvatelstva z venkova do měst vedly ke skončení feudalismu na našem území a

nastolení období průmyslového rozvoje. Z počátku se stát distancoval od zásahů do

pracovních podmínek a preferoval domluvu zaměstnavatele se zaměstnancem. Mnohdy

však byla tato „domluva“ spíše jednostranným rozhodnutím, protože zaměstnavatel měl

výrazně silnější postavení.

Průlomem v tomto pasivním přístupu státu se stal roku 1811 rakouský Všeobecný

zákoník občanský (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch - ABGB)
8
, který obsahoval

úpravu námezdní smlouvy. Úprava ostatních vztahů zůstala roztroušena v jednotlivých

právních předpisech, které se později staly základem pro tzv. ochranné zákonodárství.

Ač můžeme tyto právní předpisy považovat za předpisy práva pracovního, stále ještě


[…]


a je nutné hlavně to, aby byla zaměstnavateli a zaměstnanci dodržována.
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Souhrn

Skončení pracovního poměru v ČR

Tématem této práce je skončení pracovního poměru v České republice. Cílem je

tedy rozbor jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru včetně navazujícího

zhodnocení právní úpravy z hlediska rovnováhy mezi ochranou zaměstnance a smluvní

volností poskytovanou zákoníkem práce.

Práce je rozdělena do 4 tematických kapitol. Začátek práce je věnován

historickému exkurzu do pracovního práva, a to od počátku jeho formování do

současnosti.

S ohledem na mezinárodní závazky České republiky jsem do práce začlenila také

kapitolu týkající se pracovního práva z mezinárodního pohledu, tedy v kontextu

mezinárodních organizací světových i evropských a smluv jimi přijatých.

Dále přecházím do kapitoly o pracovněprávních vztazích, konkrétně se zde

zabývám pracovním poměrem, jeho obecnou charakteristikou a jednotlivými jeho znaky

(subjekty, předmět a obsah pracovního poměru). S tématem skončení pracovního

poměru také úzce souvisí problematika vzniku a změny pracovního poměru, proto

výklad o nich těsně předchází hlavní kapitole práce.

Stěžejní kapitolou práce je kapitola poslední, obsahující výklad o jednotlivých

způsobech skončení pracovního poměru. Největší prostor je věnován právnímu jednání

směřujícímu ke skončení pracovního poměru - dohodě o rozvázání pracovního poměru,

výpovědi, okamžitému zrušení pracovního poměru a zrušení pracovního poměru ve

zkušební době. Dalšími způsoby skončení pracovního poměru vedle jmenovaných

právních jednání je skončení pracovního poměru na základě právní události či

rozhodnutí příslušného orgánu. Při rozvazování pracovního poměru nesplní účastníci

vždy všechny povinné náležitosti, což vede k neplatnosti nebo zdánlivosti právního

jednání. Protože se jedná o významný zásah do právní jistoty mezi účastníky

pracovního poměru, není možné tuto problematiku z výkladu vynechat. Stejně je tomu i

u povinností zaměstnavatele, které se aktivují okamžikem skončení pracovního poměru.

V závěru práce se pokouším zhodnotit jednotlivé způsoby skončení pracovního

poměru, jejich přínos nebo naopak negativní vliv.
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 Tato práce je vypracována nejen na základě účinné právní úpravy, ale také

rozsáhlé judikatury (zejména rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR). Zohledňuji v ní však

také novelizace, které nabudou účinnosti v nejbližší budoucnosti po vypracování práce.
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Resumé

Die Beendigung des Arbeitsverhältnisses in der Tschechischen Republik

Das Thema dieser Diplomarbeit ist die Beendigung des Arbeitsverhältnisses in der

Tschechischen Republik, also mit dem Ziel die Verfahren der

Arbeitsverhältnisbeendigung und auch die Rechtsregelung im Zusammenhang mit der

Arbeitnehmerschutz und der Vertragsfreiheit, die das Arbeitsgesetzbuch gewährleistet,

zu erklären.

Die Diplomarbeit gliedert sich in 4 Themenkapitel. Am Anfang gibt es den

historischen Exkurs ins Arbeitsrecht, von Beginn seiner Entwicklung bis zur

Gegenwart.

Im Hinblick auf die internationale Zusammenarbeit und Verpflichtungen der

Tschechischen Republik enthält diese Diplomarbeit auch das Kapitel betreffend das

Arbeitsrecht im internationalen Kontext, also im Rahmen der internationalen

Organisationen und von ihnen abgeschlossenen Vereinbarungen.

Weiter kommt das Kapitel über die Arbeitsverhältnisse, hier beschäftige ich mich

mit ihren allgemeinen Eigenschaften und ihren einzelnen Merkmalen (das Subjekt, das

Objekt und der Inhalt des Arbeitsverhätnisses). Mit diesem Thema steht im engen

Zusammenhang auch der Bereich der Arbeitsverhältnisentstehung und seiner Änderung.

Das Hauptkapitel der Diplomarbeit ist das letzte Kapitel enthaltende die Erklärung

zu den einzelnen Verfahren der Beendigung von Arbeitsverhältnissen. Der grösste

Umfang ist der Rechtshandlung - dem Aufhebungsvertrag, der Kündigung, der

auβerordentlichen Kündigung und der Auflösung in der Probezeit - gewidmet. Weitere

Verfahren der Beendigung des Arbeitsverhältnisses neben der Rechtshandlung sind

Beendigungen aufgrund des Rechtsereignis (des Todes oder des Fristablaufs) oder

aufgrund der Gerichts- oder Verwaltungsentscheidung. Wenn die

Arbeitsverhältnisbeteiligten bei der Beendigung nicht allen notwendigen Anforderungen

nachkommen, dann folgt die Ungültigkeit oder die Nichtigkeit der rechtlichen

Handlung. Da es ein grosser Eingriff in die rechtliche Bestimmtheit der Beteiligten ist,

kann ich nicht diese Problematik von Erklärung auslassen. Das selbe gilt bei den

Verpflichtungen des Arbeitgebers, die erst bei der Beendigung des Arbeitsverhältnisses

entstehen, z.B. Abfindungsgeld oder Ausstellung des Arbeitszeugnisses.
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 Am Ende der Diplomarbeit versuche ich die einzelnen Verfahren der

Beendingung der Arbeitsverhältnisse und ihre positiven oder negativen Auswirkungen

zu bewerten.

Diese Arbeit schrieb ich nicht nur aufgrund der wirksamen Rechtsregelung

sondern auch der umfangreichen Judikatur (vor allem die Entscheidungen des Obersten

Gerichts in der Tschechischen Republik). Ich berücksichtigte aber auch die nächsten

Änderungen, die erst in die Wirksamkeit kommen.
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