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1. Aktuálnost (novost) tématu: Předložený elaborát je zpracován na téma

závažné a aktuální z hlediska současné právní úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti - Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou

orientaci v české právní úpravě i v bohaté judikatuře Nejvyššího soudu ČR

vztahující se ke zvolenému tématu.

- Vstupní údaje a jejich zpracování – Autorka vycházela z širokého okruhu odborné

literatury – z monografií i článků publikovaných v odborných periodikách.

- Použité metody - Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metoda

interpretační analýzy.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Splnění cíle práce -- Stanovený cíl spočívající v rozboru právní úpravy jednotlivých

způsobů skončení pracovního poměru a jejich hodnocení z hlediska flexicurity se

autorce podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit a téma velmi dobře zvládnout.

- Logická stavba práce – Text elaborátu je (kromě úvodu a závěru, které se obvykle

číselně neoznačují) rozdělen do čtyř kapitol dále zpravidla podrobněji členěných.

První z nich stručně nastiňuje historický vývoj právní regulace výkonu práce pro

zaměstnavatele.. Druhá kapitola je věnována mezinárodním organizacím a jejich

nejvýznamnějším dokumentům vztahujícím se k oblasti pracovních vztahů a

legislativě EU týkající se ochrany zaměstnanců v souvislosti se skončením

pracovního poměru.

Třetí, nejrozsáhlejší a z hlediska obsahového nejvýznamnější kapitola, analyzuje

právní úpravu jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru včetně uplatnění

neplatnosti jeho rozvázání soudní žalobou a uvádí také plnění poskytovaná

zaměstnanci a povinnosti zaměstnavatele související se skončením pracovního

poměru. Práce má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností

jednotlivých částí.

-Práce s literaturou – Použitou literaturu autorka cituje v souladu se stanovenou

normou a prokázala schopnost samostatné práce s uvedenými prameny.

-Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu – Diplomantka analyzuje

předmětnou problematiku na velmi dobré úrovni z hlediska právní úpravy i její

aplikace v soudní praxi. Celkový přístup svědčí o skutečném zájmu o zvolené téma.

-Úprava práce – Práce je z hlediska formálního zpracována stanoveným způsobem a

obsahuje všechny předepsané součásti.

- Jazyková a stylistická úroveň – Elaborát má adekvátní stylistickou úroveň,

neobsahuje nesrozumitelné či zavádějící formulace.

4. Případné další vyjádření k práci - Předložený elaborát je zpracován precizně a

nevykazuje podstatnější obsahové nedostatky. Pokud se v práci vyskytují, mají

spíše povahu drobnějších nepřesností, např. s. 64 odst. 1 (srov. § 73a odst.2), s. 68

odst. 3 (srov. § 69 odst. 3 písm. b).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě- Navrhuji, aby diplomantka v

rámci diskuse při obhajobě :

- blíže konkretizovala své konstatování v závěru práce, že „zákonodárce měl učinit

více kroků k tomu, aby vytvořil flexibilní podmínky pro zaměstnavatele…“

- uvedla, zda existuje právní obrana proti skončení pracovního poměru, je-li právní

jednání pouze zdánlivé.

6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Celkově lze konstatovat, že

předložená diplomová práce, vyhovuje stanoveným kritériím, a je možno ji

doporučit k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikaci

stupněm výborně .

V Praze dne 2.6. 2017 doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.

oponent diplomové práce